
  

 
 
D.D.G. n. 488 

 
 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Pagina 1 di 3      
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO – SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 
“Impianti meccanici di climatizzazione e rinnovo aria connessi con l’intervento generale di 

Riqualificazione degli spazi al piano primo del palazzo ateneo da destinare a rettorato dell'Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro nel Palazzo Ateneo” – incarico CSE 

 

PREMESSO CHE  - con D.D.G. n.515 del 21.12/2020 veniva approvato il progetto 
esecutivo degli “Impianti meccanici di climatizzazione e rinnovo 
aria connessi con l’intervento generale di Riqualificazione degli 
spazi al piano primo del Palazzo Ateneo da destinare a rettorato 
dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per un importo 
complessivo lordo di € 218.401,63, oltre I.V.A. e spese generali, 
complessivamente ammontante a € 280.000,00, 

- con il medesimo Decreto l’Amministrazione ha stabilito di affidare 
i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti previsti in 
progetto alla Società Engie Servizi S.p.A., ai sensi dell’art. 4.1 del 
Capitolato Speciale di appalto regolante il Contratto del servizio 
energia -  Rep. N. 1662 del 24/4/2015  

CONSIDERATO CHE  - con Ordinativo Lavori Undicesimo Anno n.45 del 17/02/2021 –è 
stato formalizzato l’affidamento dei lavori  de quo;  

- con nota ricevuta al prot. n. 0022463 del 30/03/2021, la Società 
Engie ha chiesto di affidare in subappalto alcune lavorazioni 
previste in progetto alla Soc. GAR IMPIANTI SRL, subappalto 
approvato da parte del RUP con nota n. 25945-IX/2 del 
19.04.2021; 

 - in caso di esecuzione di lavori di due o più imprese, ai sensi 
dell’art. 90 del D.Lgs. 81/2008, la Stazione Appaltate è tenuta alla 
nomina del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, il 
quale ha l’onere di predisporre il Piano di Sicurezza e 
Coordinamento da tramettere all’Impresa appaltatrice prima 
dell’inizio dei lavori 

PRESO ATTO  della necessità di dover procedere, secondo quanto previsto dalla 
disposizione normativa sopra richiamata, all’affidamento 
dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione  

RICHIAMATO - l’art. 31, comma 8 del D.lgs. n.50/2016, secondo cui “ Gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, 



 

Pagina 2 di 3      
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO – SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 
“Impianti meccanici di climatizzazione e rinnovo aria connessi con l’intervento generale di 

Riqualificazione degli spazi al piano primo del palazzo ateneo da destinare a rettorato dell'Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro nel Palazzo Ateneo” – incarico CSE 

 

comma 2, lettera a). …” (soglia attualmente elevata a € 75.000,00 
ai sensi del D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto Semplificazioni), 
convertito in legge 120/2020 ); 

- l’art. 111, comma 1 del Codice, in forza del quale “…qualora le 
amministrazioni aggiudicatrici non possano espletare l’attività di 
direzione dei lavori, essa è affidata, nell’ordine, ad altre 
amministrazioni pubbliche, previo apposito accordo ai sensi 
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o intesa o 
convenzione di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; al progettista incaricato; ad altri soggetti scelti con le 
procedure previste dal presente codice per l'affidamento degli 
incarichi di progettazione”; 

ACCERTATO  - che il Direttore dei Lavori non ha i requisiti per svolgere anche 
l’attività di Coordinamento della Sicurezza previsti all’art. 98 del 
D.Lgs. 81/2008 e pertanto occorre individuare altro professionista;  

RILEVATO - che l’ing. Basti ha svolto l’incarico di progettista degli impianti 
elettrici e speciali, nonché di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione, ed è stato incaricato di svolgere il servizio 
professionale di Direttore Operativo per gli aspetti impiantistici e di 
Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione per l’appalto 
relativo ai “lavori edili ed impiantistici e delle forniture degli arredi 
fissi connessi con gli impianti elettrici e speciali finalizzati alla 
riqualificazione degli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da 
dedicare al Rettorato ed agli organi di governo dell’Università degli 
Studi di Bari”, che saranno eseguiti contemporaneamente ai lavori 
del nuovo condizionamento della Sala Affreschi e pertanto 
potrebbe coordinare in modo unitario le attività dei due cantieri a 
rischio di interferenza; 

DATO ATTO - che il compenso per l’attività professionale di Coordinatore della 
Sicurezza in Fase di Esecuzione, quantificato utilizzando i criteri 
del DM 17 giugno 2016 e assumendo le spese e oneri accessori 
nella misura del 50% del valore massimo consentito, ammonta a 
euro 7.580,41 oltre I.V.A. e oneri contributivi, giusta tabella di 
calcolo, in atti; 

PRESO ATTO  - della trattativa intercorsa tra l’ing. Giovanni Francesco Ferrara 
Mirenzi e l’ing. Giuditta Bonsegna, funzionari di questa Università, 
e l’ing. Federico William Basti, giusta verbale del 04/05/2021 in 
atti, all’esito della quale l’ing. Basti ha manifestato la disponibilità 
ad accettare l’incarico in parola offrendo un ribasso pari al 20% 
sull’importo di € 6.064,32 (già decurtato del 20% rispetto al 
suddetto calcolo), oltre I.V.A. e oneri contributivi, posto a base di 
trattativa, comprensivo della miglioria prevista dall’art.103, comma 
11, del D.Lgs n.50/206 al fine dell’esonero della garanzia 
fidejussoria, per un importo complessivo di euro 4.800,00, al netto 
di oneri contributivi e I.V.A; 

VALUTATA  l’idoneità del suindicato professionista ad eseguire le prestazioni 
professionali ed accertata l’insussistenza, in capo allo stesso, dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

CONSIDERATO  che la somma degli onorari delle attività professionali già affidate 
all’ing. W. Basti ammonta ad € 42.446,32 e di quella che si 
propone di affidare (pari a € 4.800,00) è pari a € 47.246,32 non 



 

Pagina 3 di 3      
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO – SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 
“Impianti meccanici di climatizzazione e rinnovo aria connessi con l’intervento generale di 

Riqualificazione degli spazi al piano primo del palazzo ateneo da destinare a rettorato dell'Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro nel Palazzo Ateneo” – incarico CSE 

 

supera il valore massimo di € 75.000,00, indicato quale massimo 
importo da poter affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 
1, lett a del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 16 luglio 
2020, n.76 (c.d. decreto Semplificazioni), convertito in legge 
120/2020 

RITENUTA l’offerta presentata dal predetto professionista congrua e 
conveniente per l’Amministrazione in relazione alla natura 
dell’incarico da eseguire; 

DATO ATTO - che per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza 
in Fase di Esecuzione l’importo complessivo dell’incarico 
professionale, pari ad € 6.090,24, trova copertura finanziaria sulla 
voce Imprevisti del Quadro Economico dell’appalto approvato con 
DDG 512 del 21/12/2020; 

SENTITI i pareri favorevoli della responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, ing. Giuditta BONSEGNA, e del responsabile della 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, avv. Gaetano 
PRUDENTE; 

VISTI - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo “Codice dei 
contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 - il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto Semplificazioni), 
convertito in legge 120/2020; 

 
DECRETA 

 

ART. 1 

per le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono integralmente richiamate, di 
affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, 
convertito in legge 120/2020, e dell’art. 36, comma1, lett.a del D.lgs. n.50/2016, 
all’ing. Federico William Basti, con studio professionale in Bari, alla Piazza Umberto 
n.54, l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione per l’appalto 
relativo ai “Impianti meccanici di climatizzazione e rinnovo aria connessi con l’intervento 
generale di Riqualificazione degli spazi al piano primo del Palazzo Ateneo da destinare 
a rettorato dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro”, per l’importo complessivo, al 
netto del ribasso offerto, di euro 4.800,00 al netto di oneri contributivi e I.V.A.  

ART. 2 

di far gravare la spesa complessiva di € 6.090,24, sulla voce Imprevisti del Quadro 
Economico dell’appalto approvato con DDG 512 del 21/12/2020. 

Bari, 11/05/2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Gaetano Prudente 


